
 

 

D.D.S. 

  

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Salute 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 “Promozione della Salute” 

 

Il Dirigente  

 
Progetto GAP: Liquidazione somme per prestazioni in plus orario, oneri sociali e IRAP per attività 

progettuali realizzate da settembre a dicembre 2023  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge n. 833/78 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale” 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.Lgs 23/6/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO  l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 23/12/2014, art. 1, comma 629, lett. b) che ha disposto il sistema di scissione dei 

pagamenti con riferimento all’IVA; 

VISTO l’articolo 1, comma 946 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recita: “Al fine di garantire le 

prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal gioco d'azzardo 

patologico (GAP), come definito dall'Organizzazione mondiale della sanità, presso il Ministero 

della salute è istituito il Fondo per il gioco d'azzardo patologico (GAP); 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 14 novembre 2017 e l’allegata tabella 1 “Ripartizione 

Fondo per il gioco d’azzardo patologico, art. 1, comma 946 L. 28 dicembre 2015, n. 208”, che ha 

destinato alla Sicilia, per le finalità sopra richiamate, la quota di € 3.700.951,36 quale annualità 

2017; 

VISTO il D.A. dell’Assessore alla Salute della Regione Siciliana del 7 novembre 2018, n. 2053 con il 

quale è stato approvato il Piano regionale 2017-2018 Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.) 

relativo al Fondo per il gioco d’azzardo patologico, art. 1, comma 946 L. 28 dicembre 2015, n. 

208, stabilendo le azioni da realizzare e le somme da destinare ai vari Enti coinvolti nel Piano; 

VISTA in particolare l’azione 2.1 del suddetto Piano che prevede l’attuazione di un modulo specifico del 

sistema informativo regionale dipendenze relativo al gioco d’azzardo patologico che deve 

integrare i flussi informativi dei Servizi per le dipendenze patologiche con quelli di altri attori 

della rete territoriale”, al fine di monitorare lo stato di avanzamento delle azioni poste in essere 

da tutte le Aziende Sanitarie Provinciali per il raggiungimento degli obiettivi di piano;  

VISTA la Circolare n. 11 dell’1/07/2021 avente per oggetto “Art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 

2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 

regionale”; 

VISTO il DDG n.532 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Franco Luigi Grasso Leanza 

l’incarico di responsabile del Servizio 5 “Promozione della salute”; 

 

natale.modica
Casella di testo
287



VISTA la nota prot. n. 5767 del 18/01/2023 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 

avente per oggetto “Applicazione deducibilità dalla base imponibile IRAP emolumenti erogati in 

favore dei dipendenti con disabilità – Art. 11, comma 1, lett. a del D. Lgs 15/12/1997 n. 446”; 

VISTO il DDG n. 680 del 21 giugno 2023 con il quale sono state impegnate, per la realizzazione del 

progetto GAP, le seguenti somme: 

• € 36.151,50 capitolo 416035 “Retribuzione in denaro per l’attuazione del progetto “Gioco 

d’Azzardo patologico-GAP”; 

• € 8.748,67 capitolo 416036 “Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente per l’attuazione del 

progetto GAP”;  

• € 3.072,90 capitolo 417009 “Imposte sulle attività produttive (IRAP) per l’attuazione del 

progetto GAP”; 

VISTA  la nota prot. n. 28891 del 23 agosto 2023 “Progetto Obiettivo “Gioco d’Azzardo patologico” anno 

2023 – Obiettivo specifico 2.1. del Piano regionale GAP, vistata per condivisione dal dirigente 

generale, con la quale il servizio 5 “Promozione della salute” ha descritto nel dettaglio le attività 

che dovranno essere espletate dal personale per la realizzazione dell’obiettivo specifico 2.1 del 

Piano regionale GAP; 

VISTO il verbale del 12 settembre 2023 concernente la riunione con le Organizzazioni sindacali per 

l’avvio delle attività per la realizzazione del progetto GAP; 

VISTA la tabella riepilogativa delle ore di attività in plus orario assegnate al personale impegnato nella 

realizzazione del progetto GAP in calce alla quale è indicato che le ore assegnate al personale 

possono essere rimodulate per esigenze progettuali;  

VISTA la nota prot. n.31493 del 14/09/2023 con la quale il Servizio 5 ha comunicato, al personale 

interessato, l’avvio delle attività progettuali a far data dal 25 settembre 2023 e fino al 31 dicembre 

2023; 

VISTA la nota prot. n. 40539 del 21/11/2023 con la quale il Dirigente generale ha disposto per esigenze 

connesse alla realizzazione degli obiettivi progettuali, la rimodulazione delle ore assegnate al 

personale impegnato nella realizzazione del progetto; 

VISTA la nota prot. n. 43414 del 14 dicembre 2023 che ha annullato e sostituito la superiore disposizione 

prot. n. 40539 del 21/11/2023; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026”;  
VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 

della   Regione Siciliana 2024 – 20256. D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la nota prot. n. 12098 del 7 marzo 2024 con la quale il responsabile del Servizio 3 del Dipartimento 

della Funzione Pubblica e del Personale ha comunicato le ore di lavoro straordinario effettuate 

dalla Sig.ra Adriana Scaccianoce per la realizzazione del progetto GAP; 

VISTE le schede mensili (da settembre a dicembre 2023) riepilogative delle ore di attività in plus orario 

effettuate dall’istruttore direttivo Umberto Emanuele del Dipartimento della F.P per la 

realizzazione del progetto GAP;  

VERIFICATE nel sistema di rilevazione delle presenze il numero di ore effettive espletate dal personale del 

   dipartimento Asoe impegnato nella realizzazione delle attività progettuali; 

CONSIDERATO che le attività progettuali si sono concluse in data 29/12/2023; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di complessive € 45.554,21 di cui: 

• € 34.610,06 sul capitolo n. 416035 in favore del personale impegnato nella realizzazione del 

progetto; 

• € 8.375,64 sul capitolo 416036 per contributi sociali a carico dell’Ente; 

• € 2.568,51 sul capitolo 417009 per IRAP. 

 

D E C R E T A 

 

ART.1  Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è autorizzata, 

per l’esercizio finanziario 2024, la liquidazione della somma di € 45.554,21 a valere sull’impegno 

in c/residui n. 1 di cui al DDG 680 del 21 giugno 2023, come di seguito specificato: 

• € 34.610,06 con imputazione al capitolo 416035 “Retribuzione in denaro per l’attuazione del 

progetto “Gioco d’Azzardo patologico-GAP”, Cod. Siope U 1.01.01.01.003, in favore dei 

dipendenti che hanno partecipato all’attuazione del progetto GAP; 



• € 8.375,64 con imputazione al capitolo 416036 “Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente per 

l’attuazione del progetto GAP”, Cod. Siope U 1.01.02.01.001; 

• € 2.568,51 con imputazione al capitolo 417009 “Imposte sulle attività produttive (IRAP) per 

l’attuazione del progetto GAP”, Cod. Siope U 1.02.01.01.001. 

 

La liquidazione delle superiori somme è effettuata come indicato nella sottostante tabella di riparto: 

 

DASOE -  PROGETTO GAP -  SETTEMBRE/DICEMBRE 2023 

Dipendente Qualifica 

ore 

assegnate 

paga 

oraria 

compensi da 

liquidare 

Oneri a 

carico 

O.A. 

24,20% 

Oneri a 

carico IRAP 

8,5% 
 

Amato Salvatore I.D. 110 € 16,12 € 1.773,20 € 429,11 € 150,72  

Arena Pierpaolo I.D. 70 € 19,64 € 1.374,80 € 332,70 € 116,86  

Barbarino Maria F.D. 80 € 24,28 € 1.942,40 € 470,06 € 165,10  

Cardullo Francesco Paolo Collab. 80 € 12,66 € 1.012,80 € 245,10 € 86,09  

Condipodero Carmelo I.D. 55 € 18,82 € 1.035,10 € 250,49 € 87,98  

Conte Paolo I.D. 80 € 16,82 € 1.345,60 € 325,64 € 114,38  

Crisafulli Luigia Maria F.D. 43 € 17,02 € 731,86 € 177,11 € 62,21  

Di Maggio Caterina F.D. 28 € 26,59 € 744,52 € 180,17 € 63,28  

Emanuele Umberto I.D. 93 € 15,72 € 1.461,96 € 353,79 € 124,27  

Fantauzzo F.sco Paolo Collab. 50 € 12,46 € 623,00 € 150,77 € 52,96  

Foto Salvatore I.D. 18 € 18,23 € 328,14 € 79,41 € 27,89  

Gaudesi Angela Collab. 60 € 12,46 € 747,60 € 180,92 € 63,55  

Gesone Giuseppa I.D. 71 € 18,83 € 1.336,93 € 323,54 € 113,64  

Lena Rosalia Operat. 119 € 11,20 € 1.332,80 € 322,54 € 113,29  

Maestri Antonio I.D. 68 € 18,83 € 1.280,44 € 309,87 € 0,00  

Martines Ignazio Collab. 120 € 12,46 € 1.495,20 € 361,84 € 127,09  

Martorana Emilia F.D. 85 € 25,20 € 2.142,00 € 518,36 € 182,07  

Miragliotta Antonio Operat. 70 € 11,20 € 784,00 € 189,73 € 66,64  

Modica Natale Collab. 100 € 12,46 € 1.246,00 € 301,53 € 105,90  

Nano Marcello I.D. 100 € 16,59 € 1.659,00 € 401,48 € 141,02  

Patti Alessandra F.D. 24 € 24,81 € 595,44 € 144,10 € 50,60  

Piazza Roberto I.D. 32 € 19,42 € 621,44 € 150,39 € 52,82  

Piazza Vincenza Collab. 89 € 12,46 € 1.108,94 € 268,36 € 94,26  

Renna Giuseppa Collab. 70 € 12,46 € 872,20 € 211,07 € 74,14  

Riti Rosario I.D. 111 € 18,57 € 2.061,27 € 498,83 € 0.00  

Riccobono Eleonora Operat. 50 € 11,20 € 560,00 € 135,52 € 47,60  

Sampino Gaetano I.D. 65 € 16,16 € 1.050,40 € 254,20 € 0,00  

Scaccianoce Adriana I.D. 6 € 14,91 € 89,46 € 21,65 € 7,60  

Sciurba Giuseppa F.D. 95 € 24,28 € 2.306,60 € 558,20 € 196,06  

Valenza Rosalia Collab. 76 € 12,46 € 946,96 € 229,16 € 80,49  

  totale 2118   € 34.610,06 € 8.375,64 € 2.568,51  



    

Art.2  II presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Asoe e 

successivamente inviato alla Ragioneria Centrale dell’Economia e della salute per la registrazione 

ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9.  

 

 

                           Il Dirigente del Servizio 

 (Dott. Franco Luigi Grasso Leanza) 

 

 

natale.modica
Casella di testo
Palermo, 12.03.2024


		2024-03-12T12:15:57+0100
	FRANCO LUIGI GRASSO LEANZA




